令和５年９月吉日

広島県教育委員会教育長 様

各教育事務所長・支所長 様

各市町教育委員会教育長 様

各 小 中 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

海田町教育委員会教育長 佐々木 智彦

海田町立海田小学校長 西 村  靖 子

海田町立海田西小学校長 𠮷 岡  康 行

海田町立海田西中学校長 松 本  孝 司

 初秋の候，皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて，本中学校区では，「主体的に学びを深める児童・生徒の育成～探究的な学習の単元開発・

実践・改善を通して～」を研究主題として，ＰＢＬ（プロジェクト型学習）の考えをもとにした単

元開発・実践を進めています。今年度は，中学校区で取り組んだ３年間のまとめの年として，これ

までの取組の一端を公開し，皆様方の御指導・御鞭撻を賜り，今後の教育実践の充実と発展を図り

たいと考えております。御多用のことと存じますが，下記の通り公開研究会を実施いたしますので，

皆様の御参加をいただきますよう御案内申し上げます。

１ 日  時 令和５年１０月２０日（金） 13：30～ 16：35

２ 会  場 海田町立海田小学校（広島県安芸郡海田町昭和中町 2 番５５号）

３ 主  催 海田町教育委員会

海田町立海田小学校 海田町立海田西小学校 海田町立海田西中学校

４

５

後  援

日  程

広島県教育委員会

【公開授業】１３：３０～１４：１５ 国語科 生活科 総合的な学習の時間 生活単元学習

【研究発表】１４：４０～１５：００ 海田町立海田小学校        研究主任 野本  麻衣

                                     研究副主任 所  友 貴

【講  評】１５：００～１５：３０ 広島県西部教育事務所教育指導課 指導主事 高 橋  伸 明 様

【講  話】１５：３０～１６：３０ 広島大学大学院人間社会科学研究科 准 教 授 永田  忠道 様

受付 公開授業
移

動
開会行事

研

究

報

告

講

評

講話

広島大学大学院人間社会科学研究科

准教授 永田 忠道 様

閉

会

行

事

令和３・４・５年度「探究的な学習の在り方に関する研究推進地域事業」指定校

令和５年度 海田版「学びの変革」推進事業（海田西中学校区）

海田町立海田小学校公開研究会の御案内（二次案内）

13:00 16:35 13:30 16:30 14:15 14:40 15:30 15:00 14:30

【公開授業内容】１３：３０～１４：１５

教科等 学年 単 元 名 授 業 者

国語科 １年１組
せつめいする文しょうをかこう

「じどう車ずかんをつくろう」
川 﨑  真 二

生活科 １年２組
たのしいあきいっぱい

～たのしいあきの〇〇をつくろう～
仁 井  育 美

生活科 ２年１組
海田町のよさを伝えよう

～☆キラリ発見隊☆～

林  真 紀

中野 日菜子

生活科 ２年２組
海田町のよさを伝えよう

～☆キラリ発見隊☆～
森 上  舞

総合的な

学習の時間
３年１組

みんなにやさしい海田町

～やさしさいっぱいとどけ隊～
野 本  麻 衣

国語科 ３年２組

役わりにおうじて話し合おう

～ドミソ発表会を成功させるために，今自分たちにできること～

「はんで意見をまとめよう」

岡田 理彩子

国語科 ４年１組

役わりをいしきしながら話し合おう

～風水害から身を守るために，今自分たちにできること～

「クラスみんなで決めるには」

新 谷  昇 之

国語科 ４年２組

役わりをいしきしながら話し合おう

～風水害から身を守るために，今自分たちにできること～

「クラスみんなで決めるには」

川 﨑  彩 花

総合的な

学習の時間
５年１組

食文化の良さを伝えよう

～海田を盛り上げよう！５C 大作戦！～
所  友 貴

国語科 ５年２組

立場や意図を明確にして話し合おう

～５C 達成に向けて，今自分たちにできること～

「よりよい学校生活のために」

𠮷 友  優 葉

総合的な

学習の時間
６年１組

守ろう伝えよう！海田の町

～西国街道の伝統を守り，み力を発信しよう～
中 坪  清 美

総合的な

学習の時間
６年２組

守ろう伝えよう！海田の町

～西国街道の伝統を守り，み力を発信しよう～
前 田  俊

総合的な

学習の時間

にこにこ

１組

幸せについて考えよう！

～にこにこ幸せ発見隊～

向 井  美 穂

吉 岡  順 一

生活単元学習
にこにこ

２組

にこにこ大さくせん

～みんなをえがおにしよう～
加 川  香

参加を希望される方は，下記申込用紙に記入し，令和５年 10月 12日（木）までに，次の申込先
まで御連絡ください。方法は，郵送，FAX，電子メールのいずれかでお願いいたします。

【申込先】海田町立海田小学校
     〒736-0064 広島県安芸郡海田町昭和中町２番５５号

電話：（082）822-2714 FAX：（082）822-1795 E-mail：kaita-es03@kaita-e.ed.jp
担当者：教頭 山光 誠司

令和５年度海田西中学校区(海田小学校)公開研究会  参加申込書【         】学校

職 名 氏 名  職  名  氏 名

【締切日：令和５年 10 月 12 日（木）】

参加申込について

mailto:kaita-es03@kaita-e.ed.jp